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امام‌خمینی: زمانی که مردم حزب‌الله برای یاری اسلام فرزندان خود را به قربانگاه می‌برند چه‏‎ ‎‏وقت گله و استعفاست؟
امام‌خمینی، بنیانگذار جمهوری اسلامی و رهبر انقلاب اسلامی 15 شهریور 67 و در نامه‌ای به مهندس میرحسین 

موسوی، نخست‌وزیر درباره استعفای او که بدون اطلاع با مقامات کشور صورت گرفت، با اظهار گلایه‌مندی 

و مخالفت با استعفای او و سلب‌اختیار تعزیرات از دولت نوشت: »جناب آقای موسوی، نخست‌وزیر 

محترم‏، نامه استعفای شما باعث تعجب شد. حق این بود که اگر تصمیم به این کار داشتید، لااقل من یا 

مسئولان رده‌بالای نظام را‏‎ ‎‏در جریان می‌گذاشتید. در زمانی که مردم حزب‌الله برای یاری اسلام فرزندان 

خود را به قربانگاه می‌برند چه‏‎ ‎‏وقت گله و استعفا است. شما در سنگر نخست‌وزیری، در چارچوب اسلام و 

قانون‎‏اساسی، به خدمت خود ادامه دهید. درصورتی که نسبت به بعضی از وزرا به توافق‏‎ ‎‏نمی‌رسید، چون 

گذشته عمل می‌شود. این حق قانونی مجلس است که به هر وزیری که‏‎ ‎‏مایل بود رأی دهد. تعزیرات از این 

پس دراختیار مجمع تشخیص مصلحت است، که اگر صلاح بداند به‏‎ ‎‏هر میزان که مایل باشد در اختیار دولت 

قرار خواهد داد. همه باید به خدا پناه بریم و در مواقع عصبانیت دست به کارهایی نزنیم که دشمنان‏‎ ‎‏اسلام 

از آن سوءاستفاده کنند. مردم ما از این‌گونه مسائل در طول انقلاب زیاد دیده‌اند، این حرکات هیچ تاثیری 

در‏‎ ‎‏خطوط اصیل و اساسی انقلاب اسلامی ایران نخواهد داشت. از آنجا که من به شما علاقه‌مندم، ان‌شاءالله 

عندالملاقات مسائلی است که گوشزد‏‎ ‎‏می‌نمایم. والسلام.«

احمدی‌نژاد: اعتقادی به جنگ فرهنگی ندارم
محمود احمدی‌نژاد، رئیس‌جمهور شامگاه سه‌شنبه 16 شهریور 

90 در دیدار با رایزنان فرهنگی کشورمان در هشتاد کشور جهان 

با بیان اینکه هر اقدامی تحت یک نظام فرهنگی انجام می‌شود 

و از پیام فرهنگی برخوردار است، گفت: »فعالیت فرهنگی به‌طور 

مشخص با هدف ترویج اندیشه، مبانی فکری، ویژگی‌های اخلاقی 

و ارزشی صورت می‌گیرد، بنابراین با چنین نگاهی ما در عرصه 

می‌دهیم و اصولا بین‌الملل کار سیاسی نمی‌کنیم بلکه در اصل کار فرهنگی انجام 

هراقدامی که در راستای کمال و رشد انسان باشد، کار فرهنگی محسوب می‌شود حتی اگر صدور کالا و فعالیت‌های اقتصادی 

‌باشد.« وی با اشاره به موضوع جنگ فرهنگی گفت: »بنده به این موضوع اعتقاد ندارم، زیرا جنگ فرهنگ با بی‌فرهنگی و تعالی 

با سکوت است. جنگ و درگیری در دو نظام فکری و ارزشی که در راستای کمال انسان باشند، معنا و مفهومی ندارد. ‌انسان‌های 

فرهنگی با کسی جنگ ندارند، همچون پیامبران که با کسی جنگ نداشتند.«

در جلسه مجمع نمایندگان ادوار مجلس مطرح شد

 الهه کولایی: دموکراسی ابزار بازی‌های قدرت 
است و هیچ دغدغه‌ای برای انسان‌ها ندارد

 مصطفی کواکبیان: اگر به دنبال رای هستیم 
باید در میدان شوش و مولوی دنبال آن باشیم 

نه جردن
جلسه مجمع نمایندگان ادوار مجلس شامگاه 21 شهریور 87 برگزار شد. در این جلسه الهه کولایی، 

عضو شورای مرکزی جبهه مشارکت گفت: »یکی از مشکلات ما ایرانی‌ها این است که برای رسیدن به شرایط مطلوب صبر و 

حوصله نداریم و علاوه‌بر این یکی از مشکلات اصلاح‌طلبان این بوده که برخی مواقع بر سر منافع اجماع نکرده‌اند و هرجا که ما 

نتوانستیم منافع جمعی را تامین کنیم شکست را به خود و البته مردم تحمیل کرده‌ایم. قدرت در گرو یکپارچگی است. ایرانی‌ها 

برای رسیدن به شرایط و زندگی بهتر در 100 سال اخیر تجربه‌های ارزشمندی اندوخته‌اند و نخبگان می‌توانند به موفقیت مردم 

بیشتر کمک کنند اما ما نباید آرزوها را به جای واقعیت‌ها بنشانیم. دموکراسی ابزاری برای بازی‌های قدرت است و در جهان 

دموکراسی هیچ دغدغه‌ای برای انسان‌ها ندارد و دغدغه اصلی ما باید این باشد که مردم را به پای صندوق‌های رای، آن هم تنها 

برای یک کاندیدا بیاوریم.« همچنین مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم‌سالاری در این جلسه اظهار داشت: »اگر نعمت 

دوم خرداد و اصلاحات از دست رفته خودمان باعث آن هستیم. در انتخابات قبلی ریاست‌جمهوری شرکت چهار کاندیدای 

اصلاح‌طلب عامل شکست بود و از نظر من باید برای رهبری و پرچمداری اصلاحات فکری کرد و پیشنهاد من این است که هیات 

رهبری و حکمیتی که حرفش فصل‌الخطاب باشد در جبهه اصلاحات تشکیل شود. همه ما باید بر خط روشن امام راحل تاکید 

کنیم و نباید از اینکه می‌گوییم خط امامی هستیم، خجالت بکشیم. به اعتقاد من اگر به دنبال رای هستیم باید در میدان شوش 

و مولوی دنبال آن باشیم نه جردن و متاسفانه درحال حاضر حریف پایگاه‌های ما را در اختیار گرفته است. نباید از اینکه ممکن 

است بگویند ما دنبال سهم‌خواهی هستیم خجالت بکشیم چون اصلا ایرادی ندارد که کابینه‌ای ائتلافی باشد.«

مشاور رئیس قوه‌قضائیه: مردم دیگر نمی‌توانند قیمت بالای کالاها را تحمل کنند
سیدرضا زواره‌ای، مشاوره رئیس قوه قضائیه 16 شهریور 83 در جلسات هفتگی جامعه‌ انجمن‌های اسلامی 

اصناف و بازار گفت: »مسائل بیرونی یک کشور بر مسائل داخلی آن موثر است و یکی از این مسائل انرژی 

هسته‌ای است. همه‌ مسائل نه‌تنها به مردم بلکه به شیوه‌ اداری و برخورد با عناصر ناسالم برمی‌گردد. اگر 

برای اداره‌ کشور به افراد براساس صداقت و لیاقت‌شان بها داده شود، یقینا در انجام وظیفه‌ محوله توفیق 

پیدا می‌کنند اما اگر رابطه جای ضابطه را بگیرد، مشکلات زیادی به وجود خواهد آمد.« زواره‌ای با اشاره 

به بالاترین قیمت فروش نفت نسبت به 25 سال گذشته گفت: »با وجود حجم درآمد بالای فروش نفت، 

هنوز دو ماه از سال نگذشته، رئیس سازمان برنامه‌ریزی اعلام می‌کند که چهار میلیارد تومان کسر بودجه 

داریم؛ مردم ما در هشت سال دفاع مقدس فداکاری کردند و آنچه وظیفه‌شان بوده انجام دادند و مردم دیگر 

نمی‌توانند قیمت‌های بالای کالاها را تحمل کنند. مردم نباید ساکت باشند.« 

اسحاق جهانگیری: جلسات مبارزه با مفاسد اقتصادی حداقل هر ۱۵روز یک‌بار 
برگزار خواهد شد 

اسحاق جهانگیری، معاون اول رئیس‌جمهور 18 

شهریور 92 در حاشیه مراسم تودیع و معارفه دبیران 

فعلی و اسبق هیات دولت و درخصوص مهم‌ترین 

تصمیمات ستاد مبارزه با مفاسد اقتصادی گفت: 

»یکی از مهم‌ترین مشکلات پیش‌روی نظام که 

به یکی از مطالبات اصلی مردم و رهبری تبدیل 

شده، مبارزه با مفاسد اقتصادی است و نباید از 

این موضوع فرار کنیم. این واقعیتی است که 

امروز متاسفانه در اقتصاد ما، هم به دلیل دولتی 

بودن اقتصاد و هم به دلایل دیگر مقداری دامنه‌اش وسیع‌تر شده است. مدتی بود که جلسه 

مسئولان سه قوه برای مبارزه با مفاسد اقتصادی تشکیل نمی‌شد و در جلساتی که دولت دعوت می‌کرد 

برخی دستگاه‌ها شرکت نمی‌کردند اما خوشبختانه در جلسه‌ای که اخیرا برگزار شد، نمایندگان عالی‌رتبه از 

قوه قضائیه، مجلس شورای اسلامی و دولت حضور داشتند و در این جلسه بیشتر روی راهکارهای پیشگیری 

از مفاسد اقتصادی تاکید شد... . قرار شد از برخی پرونده‌های بزرگی که اتفاق افتاد، مثل پرونده سه‌هزار 

میلیارد تومانی که به یک موضوع ملی تبدیل شد، آسیب‌شناسی شود. اکنون که احکام این پرونده صادر 

شده است، اگر آسیب‌شناسی دقیقی انجام شود که چه عواملی موجب شکل‌گیری چنین فسادی شد، 

می‌تواند به پیشگیری کمک کند. هر سه قوه نشان دادند در مبارزه با فساد عزم جدی دارند. در اولین جلسه 

این ستاد در دولت یازدهم درباره این موضوع بحث و قرار شد جلسات به صورت منظم حداقل در ماه‌های 

اول 15روز یک‌بار برگزار شود.«

هاشمی‌رفسنجانی: متاسفانه از کسانی تز جدایی دین از سیاست را 
می‌شنویم که خودشان را اصلاح‌طلب می‌خوانند

اکبر هاشمی‌رفسنجانی، نایب‌رئیس مجلس خبرگان رهبری 17 شهریور 81 در سخنرانی خود در 

اجلاسیه‌ هشتم از دور سوم مجلس خبرگان اظهار داشت: »تشکیل چنین قدرتی با محوریت افکار 

اسالم و دین کاری بی‌سابقه، بی‌الگو و کامال ابتکاری است. هیچ کشوری را نمی‌شناسم که بتواند 

با یک تصمیم‌گیری، میلیون‌ها نفر را عاشقانه به خیابان بیاورد.« وی با اشاره به دقیق شدن آمریکا 

بر مسائل فرهنگی، عقیدتی اسالمی، گفت: »خبری پیدا می‌کنند، مثلا وقتی یک نفر فیلم مبتذلی 

بسازد، ولو اینکه ارزش هنری هم نداشته باشد، به آن در جشنواره‌های بین‌المللی، جایزه می‌دهند و 

آن را بزرگ می‌کنند یا یک آدم خودفروخته‌ای را به‌عنوان خبرنگار یا به‌عنوان چیز دیگری می‌برند آنجا 

و جایزه می‌دهند و هر روز اسمش را مطرح می‌کنند؛ از طرف دیگر، به آحاد مردم و بسیجی‌ها توجه 

نمی‌کنند.« هاشمی‌رفسنجانی همچنین اظهار داشت: »تاسف ما این است که از آدم‌هایی که انتظار 

نداشتیم، امروز تز جدایی دین از سیاست را می‌شنویم؛ درحالی که ما همیشه این را یک تز استعماری 

می‌دیدیم، حالا شده تز افرادی که خودشان را مترقی، اصلاح‌طلب و پیشرو می‌خوانند. ما با دین 

توانستیم مردم را جمع کنیم و رژیم پهلوی را از کشور بیرون کنیم و آمریکا و انگلیس را هم بیرون کنیم 

و توانستیم کشورمان را نگه داریم؛ غیرمتدینان، خیلی جانفشانی نمی‌کنند. اگر روحانیت ببینند که 

جریان‌ها به طرف لائیک‌بودن، بی‌دینی و انهدام ارزش‌های اسالمی پیش می‌روند، حالت مخالفت پیدا 

می‌کند. درآن صورت اگر در صدهزار مسجد آزاد، روحانیون آزاد، در مخالفت با یک دولت، موضع بگیرند، آن 

دولت ناچار است که به دامان آمریکا برود تا آن را حفظ کند. لذا واقعا کسانی که امروز برای بیرون کردن 

روحانیت تالش می‌کنند باید بدانند این مجموعه فعال می‌تواند وحدت ملی و تمامیت‌ارضی و حرکت 

در مقابل این موج عظیم جهانی‌سازی را به انجام 

برساند؛ این‌گونه کارها 

خطرناک است و باید از 

کسانی که دل‌شان برای 

این مملکت می‌سوزد و 

 ، ند نشسته‌ا خ  سرشا

خواهش کنیم این درخت 

را از بن نبرند و بگذارند که 

پروبال این درخت بر سر 

این مردم باشد.«

غلامحسین الهام، سخنگوی دولت نهم در 16 شهریور 87 در نشست خبری 

خود در پاسخ به سوالی درباره مدرک وزیر کشور و دستور رئیس‌جمهور برای 

بررسی مدرک مدیران بعد از سال64، اظهار داشت: »رئیس‌جمهور با کسی 

تعارف ندارد و دستور بررسی را در این‌باره به وزارت علوم داده که وزارت علوم پس 

از پایان بررسی‌ها نتایج را اعلام خواهد کرد، اما لازم است این نکته را اضافه کنم 

که اعتبار جایگاهی وزارت به مدرک تحصیلی نیست و این موضوع نمی‌تواند پایه 

تصدی مسئولیت‌های اجرایی قرار بگیرد که برآن اساس تصمیمی اتخاذ شود.«

الهه راستگو: 

از دیکتاتوری مدرن اصلاح‌طلبان هراس 
ندارم، مردم از فریب خسته‌اند

الهه راستگو، فعال سیاسی اصلاح‌طلب و عضو حزب اسالمی کار که 

علی‌رغم حمایت تشکیلاتی اصلاح‌طلبان از محسن هاشمی‌رفسنجانی 

در موضوع انتخاب شهردار تهران، حاضر به رای دادن به او نشد و به 

محمدباقر قالیباف رای داد، پس از اخراج از سوی حزب متبوعش در 

بیانیه‌ای به این حرکت واکنش نشان داد. راستگو در بیانیه خود که 20 

شهریور 92 منتشر شد، نوشت: »این دیکتاتوری و تک‌صدایی قبلا نیز 

داد بخش بزرگی از جناح موسوم به چپ و اصلاح‌طلبان فعلی را درآورده 

بود. یک حزب دولتی برآمده از دولت هفتم و هشتم از طرف تمام جریان 

تصمیم می‌گرفت و اگر کسی با آن تصمیم، مخالفت داشت با بهره‌گیری 

از گزاره‌های مختلف و در قالب‌های زیبایی که داشت نه‌تنها مخالفان 

بلکه منتقدان را یا از صحنه بیرون می‌کرد یا مجبور به سکوت می‌کرد. 

این درحالی بود که ادعای گسترش جامعه مدنی و مشارکت 

مردم توسط آنان گوش فلک را کر می‌کرد. اینجانب 

براساس شناخت و اقناع وجدانی و طبق سوگندی که 

هنوز چند روزی از آن نگذشته به مردم شریف تهران متعهد 

می‌شوم که براساس اقناع آنچه پس از تحقیق و دریافت‌های 

خودم به آن رسیده‌ام از منافع شهروندان دفاع کنم و آن را به 

منافع شخصی و باندی ترجیح دهم. حتی اگر دیکتاتورهای 

مدرن و قیم‌مآب را خوش نیاید و انبوه اهانت‌ها، تحقیرها 

و توهین‌ها را در شبکه رسانه‌ای داخلی و خارجی خود به 

اینجانب نثار کنند، چراکه از سال 76 با این شیوه استبداد 

مدرن آشنا شده و بارها از سوی آن نواخته شده‌ام. از این قیم‌مآبان به 

ظاهر دموکرات سوالی دارم و آن این است که شعار شما توجه به آرا و 

نظرات مردم نیست؟ آیا مردم شریف تهران در نظرسنجی‌هایی که خودتان 

انجام داده‌اید آقای قالیباف را بر دیگران ترجیح نداده بودند؟ این برخورد 

دوگانه شما بسیار شبیه دموکرات‌مآبان غربی آمریکایی است که نشان 

می‌دهد دموکراسی فقط در زمانی مقبول شماست که همسو با نظرات 

و علایق جناحی و حزبی شما باشد. یکی از دلایلی که اینجانب را قانع 

کرده که به آقای محسن هاشمی رای ندهم، همانا حمایت شما از ایشان 

بود، چراکه در گذشته نه‌چندان دور وی و پدرش را افراد دیکتاتور معرفی 

و انواع و اقسام اتهامات مالی و... را نثار آنان می‌نمودید، کافی است 

برای اینکه کامال به یادتان بیاید در رسانه‌های از سال 76 تا 84 نام 

ایشان را جست‌وجو کنید؛ حال چه اتفاقی افتاده که به حمایت از ایشان 

برخاستید؟ اگر اتهامات دیروز شما کذب بوده باید صراحتا توبه کنید و 

از آقای هاشمی و فرزندانش عذرخواهی کنید. اینجانب صراحتا اعلام 

می‌کنم که با بخشی از جریان اصلاح‌طلب که اتفاقا بخش تندروی 

آن محسوب می‌شوند و جالب آن‌که براساس جبر زمانه اکنون شعار 

اعتدال می‌دهند! و از دولت سهم‌خواهی می‌کنند زاویه داشته و دارم 

و تا آنجا که مطلع هستم بخش زیادی از نخبگان این جریان با اینجانب 

نیز همسو هستند، اما غالبا به دلیل جلوگیری از هتک‌حرمت خویش 

جرات بیان انتقادات خود را از این قیم‌مآبان ندارند. به نظر اینجانب 

چنانچه نقد درون‌گفتمانی در جریان اصلاح‌طلب انجام نشود مجددا 

با برخورد قاطبه مردم روبه‌رو خواهیم شد. مردم از شعار‌های رنگارنگ و 

مردم‌فریب خسته‌اند و به‌دنبال خادمان واقعی خود هستند و با دقت 

گفتار و کردار ما را رصد کرده و در انتخابات با رای هوشمندانه خویش 

پاسخ ما را داده و خواهند داد و به نظر من چنانچه مجددا دیکتاتوری 

مدرن بر جریان اصلاحات حاکم شوند، این مقدار اقبال نسبی مردمی 

را قطعا و یقینا از دست خواهیم داد و من به عقلای جریان هشدار جدی 

می‌دهم که زودتر چاره‌‌ای برای این مشکل اساسی بیندیشند. اینجانب 

می‌توانستم رای خویش را در شورای شهر پنهان کنم اما براساس اقناع 

وجدانی که دکتر قالیباف را بر مهندس هاشمی به دلایل متعدد ازجمله 

توانایی اجرایی ترجیح دادم و به صورت شفاف رای خویش را ارائه کردم... 

شرافت و عمل به سوگند خود را به تسلیم شدن در برابر دیکتاتوری مدرن 

ترجیح خواهم داد.«

سیدهادی خامنه‌ای: اساس و بنای انقلاب 
 اسلامی ایران مبارزه با صهیونیسم 
و طرفداری از حقوق فلسطینی‌هاست

سیدهادی خامنه‌ای، دبیر مجمع نیروهای خط امام)ره( 

17 شهریور 83 که برای مراسم گشایش دفتر امضای 

حمایت از اسرای فلسطینی در سفارت فلسطین در تهران 

حضور داشت، در گفت‌وگو با ایسنا گفت: »برگزاری مراسم 

گشایش دفتر امضای حمایت از اسرای فلسطینی یک 

اقدام سمبلیک است و به هیچ‌وجه کفایت نمی‌کند و 

بیشتر برای این است که مسئولان و مردم و فرهیختگان 

جامعه ما متوجه مسئولیت مهمی که دارند، بشوند و از 

غفلتی که معمولا از حوادث مهم فلسطین برای همه 

دست می‌دهد، بیرون آیند و موضوعات یادآوری شود. 

صرف نشستن و یک جلسه صوری را برگزار کردن کفایت 

نخواهد کرد، حتما ما باید از این جلسات این نتیجه و انتظار 

را داشته باشیم که بعد هم همه این موضوع را دنبال کنیم 

و در بحث‌ها، تحلیل‌ها و سخنرانی‌ها، مقاله‌نویسی‌ها و 

گفت‌وگوهایمان با تعاملات بین‌المللی موضوع فلسطین 

و زندانیان فلسطین را به‌خصوص در نظر بگیریم. آنچه در 

سالیان طولانی از اسرائیل سراغ داشته‌ایم همواره تهدید 

بوده و طبیعی است مهم‌ترین عوامل و قدرت‌هایی که 

موجودیت اسرائیل و کیان صهیونیستی را تهدید کنند، 

اسرائیل هم متقابلا همان‌ها را هدف تهدید خودش قرار 

می‌دهد. اساس و بنای انقلاب اسامی ایران مبارزه با 

صهیونیسم و طرفداری از حقوق فلسطینی‌ها بوده و خیلی 

طبیعی است که آنها هم ما را تهدید کنند، سوریه و لبنان 

هم همین حالت و همین واقعیت را دارند. ایران با اقتدار 

در مقابل تهدیدات هرقدرتی نه‌تنها اسرائیل بلکه پدربزرگ 

آن که آمریکاست، ایستادگی می‌کند؛ اسرائیل در مقایسه 

با آمریکا چیزی نیست.«

رضا حجتی: تحکیم وحدت در دوره 
 اصلاحات به واقع‌گرایی قدرت تن داد

 و آلوده‌ آن شد
رضا حجتی، عضو سابق شورای مرکزی دفتر تحکیم وحدت 21 

شهریور 84 در گفت‌وگو با خبرگزاری دانشجویان ایران )ایسنا( به 

آسیب‌شناسی دفتر تحکیم وحدت پرداخت و گفت: »دفتر تحکیم 

در واقع سه دوره‌ اساسی را پشت‌سر گذاشته است. دوره‌ اول از بدو 

تاسیس در ابتدای دهه‌ 60 شروع می‌شود و تا پایان این دهه ادامه 

می‌یابد که دوره‌ انقلابیگری با تاکید بر اصولگرایی مذهبی مبتنی‌بر 

دیدگاه امام‌خمینی)ره( بود. دوره‌ دوم که از سال 69 آغاز و تا 

سال 76 ادامه دارد، تاکید بر همان آرمان‌گرایی انقلابی دهه‌ 

60 بود با نقد دوران عمل‌گرایی موسوم به دوران سازندگی که 

در راس آن آقای هاشمی‌رفسنجانی قرار داشتند. دوره‌ سوم که 

بعد از 76 شروع شد و کم‌کم عمق پیدا کرد نوعی تجدیدنظر 

عمیق و برگشت از آرمان‌های انقلاب اسلامی و قرار گرفتن 

در نگاه عرفی‌گرایی مبتنی‌بر دموکراسی غربی بود. یکی از 

دلایل آن، جریان موسوم به اصلاحات بود که تقریبا بخش 

عمده‌ای از قدرت را توانست به دست بگیرد و دانشجویان 

آرمانگرای دفتر تحکیم به واقع‌گرایی قدرت تن دادند و آلوده‌ 

آن شدند، یعنی تلاش برای تصاحب پست‌های دولتی و 

حکومتی که برای بسیاری از دانشجویان موضوعیت پیدا 

کرد و باعث شد که از آرمان‌های خود دست بکشند. دلیل 

دیگر این گردش، تجدیدنظر نخبگان فکری چپ دهه‌ 60 بود. این 

افراد پیشروی حرکت‌های چپ انقلابی اسلامی دهه 60 بودند که 

در دهه‌ 70 سکولاریسم غربی را پذیرفتند، همین جریان وارد دفتر 

تحکیم وحدت هم شد و این دفتر که یک تشکیلات ایدئولوژیک 

اسلامی شیعی انقلابی بود، دست از تمام اصول اعتقادی خود 

برداشت و به یک پارلمان دانشجویی تبدیل شد که البته این‌بار 

دموکراسی غربی را پیگیری می‌کرد، این چرخش باعث شد ساختار 

دفتر تحکیم وحدت تا حدود زیادی متزلزل شود.«

صادق زیباکلام: آرای واقعی کروبی آرایی است
 که در انتخابات مجلس هفتم کسب کرد

صادق زیباکلام 19 شهریور 84 در گفت‌وگو با خبرگزاری دانشجویان ایران 

)ایسنا( گفت: »من اعتقاد دارم مجمع روحانیون مبارز یک نیرو‌ی تمام شده 

است و جایگاهی در آینده سیاسی ایران ندارد و این امر در انتخابات گذشته 

مشهود بود. ما نباید تصور کنیم که رای آقای کروبی در دور اول انتخابات 

ریاست‌جمهوری آرای مجمع روحانیون مبارز است. درواقع این آرای کسانی 

است که به قول ماهی پنجاه هزار تومان آقای کروبی دل‌خوش کردند. آرای 

واقعی کروبی آرایی است که وی در انتخابات مجلس هفتم کسب کرد. 

همان‌طور که گفتم مجمع روحانیون مبارز را یک تشکل زنده نمی‌دانم. 

ممکن است افرادی از مجمع روحانیون مبارز به سازمان جدیدی که از 

ادغام جبهه‌ مشارکت و ملی مذهبی‌ها ایجاد می‌شود، بپیوندند. ولی برای 

من سوال است که مثلا آقای علی‌اکبر محتشمی‌پور چگونه می‌خواهد با 

ملی مذهبی‌ها کنار بیاید با توجه به اینکه محتشمی‌پور ازجمله روحانیونی 

است که در حال و گذشته به ملی مذهبی‌ها و نهضت آزادی بیشترین 

ضربه را وارد کرده است، بعید می‌دانم که بتواند در کنار اینها فعالیت کند.«

دیروز این هفته
آیت‌الله قدوسی شهید شد

صبح روز ۱۵ شهریور ۱۳۶۰ روزنامه جمهوری اسلامی با اعلام خبر شهادت آیت‌الله قدوسی، دادستان کل انقلاب نوشت: »بر اثر انفجار یک بمب آتش‌زا که در ساعت ۸:40 دقیقه دیروز در یکی از دفاتر ساختمان 
مرکزی دادستانی کل انقلاب رخ داد، آیت‌‌الله قدوسی دادستان کل انقلاب از ناحیه پا و سینه مجروح شد و پس از رسیدن به بیمارستان در ساعت ۲:30 دقیقه بعدازظهر به صف طویل شهدای انقلاب اسلامی 

پیوست.«
باران با خاتمی به ثبت رسید

18 شهریور 84 موسسه بنیاد آزادی، رشد و آبادانی ایران )باران( به ریاست سیدمحمد خاتمی به ثبت رسید. اعضای موسس بنیاد باران سیدمحمد خاتمی، حسن حبیبی، محمدرضا عارف، محمد باقریان، محمد 
ستاری‌فر، سیدصفدر حسینی و جعفر توفیقی هستند. سیدمحمد خاتمی به‌عنوان رئیس بنیاد و باقی نفرات به‌عنوان اعضای هیات‌مدیره برای مدت  چهار سال انتخاب شده‌اند. 

آیت‌الله طالقانی به ملکوت‌اعلی پیوست
شامگاه ۱۸ شهریور ۱۳۵۸، آیت‌الله سیدمحمود طالقانی، عضو شورای انقلاب و مجلس خبرگان قانون اساسی و همچنین اولین امام‌جمعه تهران بر اثر سکته قلبی و در ۶۸ سالگی دعوت حق را لبیک گفت. 

کابینه رجایی از مجلس رای اعتماد گرفت
19 شهریور 58 لیست 15نفره از وزرای پیشنهادی محمدعلی رجایی، نخست‌وزیر برای تصدی وزارتخانه‌ها از سوی مجلس رای اعتماد گرفت. همچنین رجایی در سه‌بازه زمانی دیگر 6 گزینه خود 

برای تصدی وزارتخانه‌های بدون وزیر را به مجلس معرفی کرد تا کابینه خود را تکمیل کند. 
شهادت دومین شهید محراب

آیت‌الله اسدالله مدنی، امام‌جمعه تبریز ۲۰ شهریور ماه ۱۳۶۰ و حین اقامه نمازجمعه در یک بمبگذاری تروریستی به شهادت رسید و بعد از آیت‌الله قاضی طباطبایی، 
دومین شهید محراب لقب گرفت. سازمان مجاهدین خلق مسئولیت این بمبگذاری را برعهده گرفت. 

برج‌های دوقلو در نیویورک مورد هدف قرار گرفت
20 شهریور ماه 1380 مصادف با 11 سپتامبر 2001، دو هواپیما با سرنشینان ناشناس خود را به برج‌های دوقلوی مرکز تجارت جهانی واقع در 

نیویورک زدند. در همان روز یک هواپیمای دیگر نیز خود را به مرکز پنتاگون ویرجینا کوبید و هواپیمای دیگری در ایالت پنسیلوانیا سقوط 
کرد. برآوردها نشان از کشته شدن حدود سه‌هزار نفر از 90 کشور مختلف در این ماجرا دارد. 

اصل ولایت‌فقیه تصویب شد
۲۱ شهریور ۱۳۵۸ و در پانزدهمین جلسه مجلس خبرگان قانون اساسی، اصل پنجم قانون اساسی )اصل ولایت فقیه( به رای گذاشته شد و با ۵۳ رای 

موافق و هشت رای مخالف به تصویب رسید. پیش‌نویس این طرح نیز در کمیسیون اول که وظیفه بررسی اهداف قانون اساسی و اصول اول تا دوازدهم 
پیش‌نویس آن را برعهده داشت و شامل افرادی چون بهشتی، ربانی‌شیرازی، جوادی‌آملی، دستغیب و دکتر آیت بود، نوشته شد. 

از مدت‌ها پیش، »فرهیختگان« شنبه هرهفته با خبرها و روایت‌هایی از روزنامه‌ها و رسانه‌های سال‌های 
گذشته در همان هفته »حافظه« تاریخی شما را به چالش می‌کشید. صفحه حافظه‌ای که استقبال گسترده 
مخاطبان و پیگیری‌های مکرر، ما را برآن داشت که بار دیگر شنبه‌های تاریخی »فرهیختگان« را در گروه 

راهبرد احیا کنیم و حافظه تاریخی شما را محک بزنیم. مروری بر وقایع 15 تا 21 شهریور برای شماره امروز. 

غلامحسین الهام: 
اعتبار جایگاه وزارت 
به مدرک تحصیلی 

نیست

محسن تاجیک 
خبرنگار

گروه راهبرد


